
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2021-08-03 
 

Įsakymas paskelbtas: TAR 2020-10-27, i. k. 2020-22299 

 
 

 
 
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL PARAMOS ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAMS, PATYRUSIEMS 

NUOSTOLIŲ NUKENTĖJUS SODŲ IR UOGYNŲ DERLIUI DĖL ŠALNŲ 2019 

METAIS, TEIKIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO 

 

2020 m. spalio 27 d. Nr. 3D-737 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros 

įstatymo 7 straipsnio 2 dalies 6 punktu, 8 straipsnio 2 dalimi ir siekdamas kompensuoti dėl 

šalnų 2019 m. žemės ūkio veiklos subjektų patirtus nuostolius nukentėjus sodų ir uogynų 

derliui, 

t v i r t i n u Paramos žemės ūkio veiklos subjektams, patyrusiems nuostolių 

nukentėjus sodų ir uogynų derliui dėl šalnų 2019 metais, teikimo taisykles (pridedama). 

 

 

 

Žemės ūkio ministras         Andrius Palionis 

 

 

SUDERINTA 

Lietuvos savivaldybių asociacijos 

2020-05-05 raštu Nr. (18)-SD-300 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2020 m. spalio 27 d. įsakymu  

Nr. 3D-737 

 

 

PARAMOS ŽEMĖS ŪKIO VEIKLOS SUBJEKTAMS, PATYRUSIEMS NUOSTOLIŲ 

NUKENTĖJUS SODŲ IR UOGYNŲ DERLIUI DĖL ŠALNŲ 2019 METAIS, 

TEIKIMO TAISYKLĖS 

 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

 

1. Paramos žemės ūkio veiklos subjektams, patyrusiems nuostolių nukentėjus sodų ir 

uogynų derliui dėl šalnų 2019 metais, teikimo taisyklės (toliau – Taisyklės) parengtos 

vadovaujantis Europos Sąjungos valstybės pagalbos žemės ūkio ir miškininkystės sektoriams 

ir kaimo vietovėse gairių 2014–2020 m. (OL 2014 C 204, p. 1) (toliau – Gairės) 2 dalies 1 

skyriaus 1.2.1.2 skirsniu, 2020 m. spalio 15 d. Europos Komisijos sprendimu Nr. C(2020) 

7113 final „Valstybės pagalba SA.57828 (2020/N) – Lietuva Parama žemės ūkio veiklos 

subjektams, patyrusiems nuostolių nukentėjus sodų ir uogynų derliui dėl šalnų 2019 metais“, 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio, maisto ūkio ir kaimo plėtros įstatymu bei atsižvelgiant į 

Valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir kitų iš 

valstybės biudžeto lėšų finansuojamų priemonių bendrąsias administravimo taisykles, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2010 m. lapkričio 8 d. įsakymu Nr. 

3D-979 „Dėl Valstybės pagalbos žemės ūkiui, maisto ūkiui, žuvininkystei ir kaimo plėtrai ir 

kitų iš valstybės biudžeto lėšų finansuojamų priemonių bendrųjų administravimo taisyklių 

patvirtinimo“ (toliau – Bendrosios administravimo taisyklės), Pagrindinių reikalavimų 

prisiimant įsipareigojimus mokėti paramą iš valstybės biudžeto lėšų žemės ūkio ir 

žuvininkystės srityse aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. 

rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 3D-652 „Dėl Pagrindinių reikalavimų prisiimant įsipareigojimus 

mokėti paramą iš valstybės biudžeto lėšų žemės ūkio ir žuvininkystės srityse aprašo 

patvirtinimo“, bei Lietuvos Respublikos hidrometeorologijos tarnybos patvirtinimą, kad 2019 

m. aktyviosios augalų vegetacijos laikotarpiu buvusios šalnos atitiko stichinio meteorologinio 

reiškinio – šalnos aktyviosios augalų vegetacijos laikotarpiu rodiklius, nurodytus Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2011 m. lapkričio 11 d. įsakyme Nr. D1-870 „Dėl stichinių, 

katastrofinių meteorologinių ir hidrologinių reiškinių rodiklių patvirtinimo“.  

2. Taisyklės reglamentuoja valstybės pagalbos teikimo žemės ūkio veiklos subjektams, 

patyrusiems nuostolių nukentėjus sodų ir uogynų derliui dėl šalnų 2019 metais (toliau – 



2 

 

 

pareiškėjai), tvarką.  

3. Pagal Taisykles parama pareiškėjams bus išmokėta iki 2021 m. sausio 31 d., 

išskyrus Taisyklių 30 punkte nurodytus atvejus.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-497, 2021-08-02, paskelbta TAR 2021-08-02, i. k. 2021-16951 

 

II SKYRIUS 

PARAMOS TEIKIMO SĄLYGOS 
 

 

4. Pagal Taisykles kompensuojami nuostoliai, patirti dėl 2019 m. šalnų nukentėjus 

Taisyklių 1 priede nurodytų sodų ir uogynų augalų derliui. 

5. Jei pareiškėjas tam tikrus sodų ir uogynų augalus augino tik 2019 metais, parama 

skiriama tik tuo atveju, jei jis augino šių pavadinimų augalų pasėlius: obelų, kriaušių, slyvų, 

vyšnių, trešnių sodus ar juodųjų serbentų, raudonųjų serbentų, aviečių, braškių, šilauogių 

uogynus. 

6. Kompensaciją už patirtus nuostolius siekiantis gauti žemės ūkio veiklos subjektas 

turi atitikti šias sąlygas: 

6.1. turi būti 2016–2019 metais deklaravęs arba pradėjęs deklaruoti vienais iš nurodytų 

metų žemės ūkio naudmenas ir pasėlius Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei 

gyvulius paraiškos ir 2016–2020 metų tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės 

taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. gruodžio 4 d. 

įsakymu Nr. 3D-897 „Dėl Paramos už žemės ūkio naudmenas ir kitus plotus bei gyvulius 

paraiškos ir 2016–2020 metų tiesioginių išmokų administravimo bei kontrolės taisyklių 

patvirtinimo“, nustatyta tvarka; 

6.2. neturi būti sunkumų patirianti įmonė, kaip apibrėžta Gairių 35 punkto 15 

papunktyje, išskyrus atvejus, kai žemės ūkio veiklos subjektų sunkumus nulėmė 2019 m. 

šalnos; 

6.3. turi būti labai maža, maža arba vidutinė įmonė, kaip apibrėžta 2014 m. birželio 25 

d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 702/2014, kuriuo skelbiama, kad tam tikrų kategorijų 

pagalba žemės bei miškų ūkio sektoriuose ir kaimo vietovėse yra suderinama su vidaus rinka 

pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnius, su visais pakeitimais 

(OL 2014 L 193, p. 1), I priede; 

6.4. neturi būti gavę valstybės pagalbos, kuri, suteikta pagalbos teikėjo Lietuvoje ir 

Europos Komisijos sprendimu (dėl individualios paramos arba paramos schemos), buvo 

pripažinta neteisėta ir nesuderinama su vidaus rinka, arba yra sugrąžinę visą neteisėtos ir 

nesuderinamos valstybės pagalbos sumą, įskaitant palūkanas, teisės aktuose nustatyta tvarka; 

6.5. iki 2019 m. birželio 30 d. raštu yra kreipęsis į savivaldybės, kurioje yra nukentėję 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e241dbb0f38c11eb9f09e7df20500045


3 

 

 

sodai ar uogynai, administraciją (toliau – savivaldybė) dėl šalnų padarytos žalos sodams ir 

uogynams įvertinimo; 

6.6. tvarko buhalterinę apskaitą teisės aktų nustatyta tvarka; 

6.7. buhalterinės apskaitos dokumentais pagrindžia 2016–2019 m. užaugintos ir 

parduotos sodų ir uogynų produkcijos kiekius (t) ir už šią produkciją gautas pajamas (Eur). 

7. Pagal Taisykles nuostoliai kompensuojami žemės ūkio veiklos subjektams, kurių 

nukentėjusius sodų ir uogynų plotus 2019 m. nustatė savivaldybių sudarytos komisijos šalnų 

padariniams įvertinti ir duomenis apie nukentėjusius pasėlių plotus savivaldybės pateikė 

Žemės ūkio ministerijai iki 2019 m. rugpjūčio 14 d. 

8. Pagal Taisykles pareiškėjas gali pateikti tik vieną Paraišką dėl žemės ūkio veiklos 

subjektų patirtų nuostolių nukentėjus sodų ir uogynų derliui dėl šalnų 2019 metais 

kompensavimo (toliau – Paraiška) (2 priedas). 

9. Parama už nuo šalnų nukentėjusius sodus ir uogynus pareiškėjui skiriama tik tuo 

atveju, jei dėl 2019 m. šalnų pareiškėjas prarado daugiau kaip 30 proc. bendros vidutinės 

metinės pareiškėjo 2016–2018 m. sodų ir uogynų produkcijos pagal 1 priede nurodytus 

augalus.  

10. Vidutinė metinė pareiškėjo 2016–2018 m. užauginta ir parduota produkcija, kai 

augalai buvo deklaruoti 2016, 2017 ir (ar) 2018 m., apskaičiuojama pagal formulę: 

𝐾(2016−2018) = ∑ (
𝑃𝑗(2016) + 𝑃𝑗(2017) + 𝑃𝑗(2018)

3
  /   

𝑝𝑗(2016) +  𝑝𝑗(2017) +  𝑝𝑗(2018)

3
) × 𝑝𝑗(2019)  

 

čia: 

K(2016–2018) – vidutinė metinė 2016–2018 m. užauginta ir parduota produkcija (t); 

j – sodų ir uogynų augalo pavadinimas; 

Pj(2016) – pareiškėjo 2016 m. užauginta ir 2016 m. ir (ar) kitais metais parduota 

produkcija pagal sodų ir uogynų augalo pavadinimą, nurodyta buhalterinės apskaitos 

dokumentuose (t); 

Pj(2017) – pareiškėjo 2017 m. užauginta ir 2017 m. ir (ar) kitais metais parduota 

produkcija pagal sodų ir uogynų augalo pavadinimą, nurodyta buhalterinės apskaitos 

dokumentuose (t); 

Pj(2018) – pareiškėjo 2018 m. užauginta ir 2018 m. ir (ar) kitais metais parduota 

produkcija pagal sodų ir uogynų augalo pavadinimą, nurodyta buhalterinės apskaitos 

dokumentuose (t); 

pj(2016) – pareiškėjo 2016 metais deklaruotas pasėlių pagal j sodų ir uogynų augalo 

pavadinimą plotas (ha); 



4 

 

 

pj(2017) – pareiškėjo 2017 metais deklaruotas pasėlių pagal j sodų ir uogynų augalo 

pavadinimą plotas (ha); 

pj(2018) – pareiškėjo 2018 metais deklaruotas pasėlių pagal j sodų ir uogynų augalo 

pavadinimą plotas (ha); 

pj(2019) – pareiškėjo 2019 metais deklaruotas pasėlių pagal j sodų ir uogynų augalo 

pavadinimą plotas (ha).  

Pareiškėjo 2019 m. numatyta užauginti ir parduoti produkcija, kai sodų ir uogynų 

augalai pirmą kartą buvo deklaruoti 2019 metais K(2019) (t), apskaičiuojama pagal formulę: 

𝐾(2019) = ∑ ( 
(𝑑𝑗(2016) + 𝑑𝑗(2017) + 𝑑𝑗(2018))

3
)

𝑗

× 𝑝𝑗(2019)  

čia: 

dj(2016) – 2016 metų derlingumas pagal j sodų ir uogynų augalo pavadinimą ir 

atitinkamą savivaldybę skelbiamas Lietuvos statistikos departamento interneto svetainėje 

(OSP) adresu https://osp.stat.gov.lt (t/ha); 

dj(2017) – 2017 metų derlingumas pagal j sodų ir uogynų augalo pavadinimą ir 

atitinkamą savivaldybę skelbiamas Lietuvos statistikos departamento interneto svetainėje 

(OSP) adresu https://osp.stat.gov.lt (t/ha); 

dj(2018) – 2018 metų derlingumas pagal j sodų ir uogynų augalo pavadinimą ir 

atitinkamą savivaldybę skelbiamas Lietuvos statistikos departamento interneto svetainėje 

(OSP) adresu https://osp.stat.gov.lt (t/ha); 

Pareiškėjo prarastos produkcijos kiekis (S) apskaičiuojamas pagal formulę:  

S = K(2016-2018) + K(2019) – P(2019) 

čia: 

S – pareiškėjo prarastos produkcijos kiekis (t); 

P(2019) – pareiškėjo 2019 m. užauginta ir 2019 m. ir (ar) 2020 metais parduota 

produkcija, nurodyta buhalterinės apskaitos dokumentuose (t). 

Taisyklių 9 punkte nurodytos sąlygos tikrinimas: 

jei S / (K(2016-2018) + K(2019)* 100 > 30% – pareiškėjas tenkina 9 punkte nustatytą 

sąlygą; 

jei S / (K(2016-2018) + K(2019)* 100 < 30% – pareiškėjas netenkina 9 punkte nustatytos 

sąlygos.  

11. Jei pareiškėjas tam tikrus sodų ir uogynų augalus augino dvejus metus, vidutinė 

šių augalų žemės ūkio užauginta ir parduota produkcija (K(2016–2018)) gaunama sudedant 

atitinkamų dvejų metų produkciją ir dalijant iš atitinkamų dvejų metų to augalo pavadinimo 



5 

 

 

deklaruotų pasėlių ploto sumos bei dauginant iš 2019 metais deklaruoto atitinkamo augalo 

pavadinimo ploto (pj(2019)). 

12. Parama neskiriama: 

12.1. jei Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos (toliau – 

Agentūra) patikrinimo metu nustato, kad pareiškėjas neatitinka Taisyklių 6 ir 7 punktuose 

nustatytų reikalavimų; 

12.2. jei pareiškėjas Paraiškoje nurodo didesnį sodų ar uogynų plotą nei yra deklaravęs 

Paraiškų priėmimo informacinėje sistemoje (PPIS). 

 

III SKYRIUS 

NUOSTOLIŲ APSKAIČIAVIMAS 
 

 

13. Paramos kiekvienam pareiškėjui dydį apskaičiuoja savivaldybė, užpildydama 

Taisyklių 3 priede pateiktą lentelės formą.  

14. Nuostoliai apskaičiuojami pagal formulę: 

N = N1 +N2 ; 

čia: 

N – pareiškėjo patirti nuostoliai dėl 2019 m. šalnų nukentėjus sodų ir uogynų augalams 

(Eur); 

N1 – pareiškėjo patirti nuostoliai dėl 2019 m. šalnų nukentėjus sodų ir uogynų 

augalams, kurie buvo deklaruoti 2016 m., 2017 m. ir (ar) 2018 m. (Eur), apskaičiuojami pagal 

formulę: 

 

N1 = ∑𝑗 (BPj × pj(2019) – PAj(2019)), 

čia: 

BPj – pareiškėjo vidutinės metinės 2016–2018 m. žemės ūkio produkcijos pajamos 

pagal atskirus sodų ir uogynų augalus (Eur/ha), kurios apskaičiuojamos pagal formulę: 

𝐵𝑃𝑗 =
(𝑃𝐴𝑗(2016) + 𝑃𝐴𝑗(2017) +  𝑃𝐴𝑗(2018))

3
/ 

( 𝑝𝑗(2016) +  𝑝𝑗(2017)  +  𝑝𝑗(2018))

3
  

čia:  

PAj(2016) – pareiškėjo gautos pajamos pardavus 2016 m. užaugintą produkciją pagal 

sodų ir uogynų augalo pavadinimą, nurodytos buhalterinės apskaitos dokumentuose (Eur); 

PAj(2017) – pareiškėjo gautos pajamos pardavus 2017 m. užaugintą produkciją pagal 

sodų ir uogynų augalo pavadinimą, nurodytos buhalterinės apskaitos dokumentuose (Eur); 

PAj(2018) – pareiškėjo gautos pajamos pardavus 2018 m. užaugintą produkciją pagal 

sodų ir uogynų augalo pavadinimą, nurodytos buhalterinės apskaitos dokumentuose (Eur); 



6 

 

 

PAj(2019) – pareiškėjo gautos pajamos pardavus 2019 m. užaugintą produkciją pagal 

sodų ir uogynų augalo pavadinimą, nurodytos buhalterinės apskaitos dokumentuose (Eur); 

N2  – pareiškėjo patirti nuostoliai dėl 2019 m. šalnų nukentėjus sodų ir uogynų 

augalams, kurie pirmą kartą buvo deklaruoti 2019 metais (Eur), apskaičiuojami pagal 

formulę:   

𝑁2 = ∑𝑗

(𝑘𝑗(2016)×𝑑𝑗(2016))+(𝑘𝑗(2017)× 𝑑𝑗(2017))+(𝑘𝑗(2018)× 𝑑𝑗(2018))

3
 𝑥 𝑝𝑗(2019) −PAj(2019))  

čia: 

kj(2016) – augalinės produkcijos pagal j sodų ir uogynų augalo pavadinimą 2016 metų 

vidutinė supirkimo kaina, skelbiama Lietuvos statistikos departamento interneto svetainėje 

adresu https://osp.stat.gov.lt/ (Eur už t); 

kj(2017) – augalinės produkcijos pagal j sodų ir uogynų ūkio augalo pavadinimą 2017 

metų vidutinė supirkimo kaina, skelbiama Lietuvos statistikos departamento interneto 

svetainėje adresu https://osp.stat.gov.lt/ (Eur už t); 

kj(2018)  – augalinės produkcijos pagal j sodų ir uogynų augalo pavadinimą 2018 metų 

vidutinė supirkimo kaina, skelbiama Lietuvos statistikos departamento interneto svetainėje 

adresu https://osp.stat.gov.lt/ (Eur už t). 

Kitos formulių kintamųjų reikšmės nurodytos Taisyklių 10 punkte. 

15. Jei Lietuvos statistikos departamentas atitinkamai pagal metus (2016, 2017, 2018) 

informacijos apie tų pačių sodų ir uogynų augalų derlingumą pagal savivaldybes neskelbia, 

naudojamas bendras šalies derlingumas, skelbiamas Lietuvos statistikos departamento 

interneto svetainėje (OSP) adresu https://osp.stat.gov.lt/.  

16. Jeigu Lietuvos statistikos departamentas skelbia informaciją apie kelias augalinės 

produkcijos supirkimo kainas (pvz.: bendra kaina, šviežių produktų kaina, ir produktų, skirtų 

perdirbti, kaina), naudojama bendra augalinės produkcijos supirkimo kaina. 

17. Jei pareiškėjas 2019 m. pirmą kartą augino Taisyklių 5 punkte nurodytų sodų ir 

uogynų augalų ekologiškus pasėlius, nuostoliai už ekologiškų pasėlių produkciją skaičiuojami 

pagal neekologiškos produkcijos derlingumą ir kainas. 

18. Jei pareiškėjas tam tikrus sodų ir uogynų augalus augino dvejus metus, vidutinės 

šių augalų žemės ūkio produkcijos pajamos (BPj) gaunamos atitinkamų j sodų ir uogynų 

augalų dvejų metų pajamas dalijant iš 2. 

19. Jei pareiškėjas tam tikrus sodų ir uogynų augalus augino vienus metus, vidutinės 

šių augalų žemės ūkio produkcijos pajamos (BPj) lygios tais metais iš jų gautų pajamų vertei.  

20. Į pardavimo pajamas neįskaičiuojamas pridėtinės vertės, akcizo ir muito mokesčiai 

bei kitos trečiųjų asmenų vardu surinktos sumos. 

 



7 

 

 

IV SKYRIUS 

PARAMOS DYDŽIO NUSTATYMAS 
 

 

21. Pareiškėjams kompensuojama iki 80 proc. apskaičiuotų nuostolių sumos. Pagal 

Taisykles skiriama kompensacija ir bet kokios išmokos, gautos iš kitų nacionalinių programų 

ar Europos Sąjungos fondų, už žalą, kuriai kompensuoti skiriama parama, neturi viršyti 80 

proc. tinkamų finansuoti išlaidų. Jei pareiškėjas jau yra gavęs bet kokią išmoką iš kitų 

nacionalinių programų ar Europos Sąjungos fondų šalnų padarytai žalai sodų ir uogynų derliui 

kompensuoti, pagal Taisykles apskaičiuota kompensacijos suma mažinama jau gautos 

paramos dydžiu. 

22. Paramos dydis apskaičiuojamas euro centų tikslumu. 

23. Jei bendras visiems pareiškėjams apskaičiuotas paramos dydis viršija nuostoliams 

kompensuoti skirtą sumą (2,0 mln. Eur), apskaičiuota parama kiekvienam pareiškėjui 

mažinama proporcingai trūkstamų lėšų kiekiui.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-865, 2020-12-18, paskelbta TAR 2020-12-18, i. k. 2020-27765 

 

V SKYRIUS 

ADMINISTRAVIMO PROCEDŪROS 
 

 

24. Pareiškėjas, atitinkantis Taisyklių 6 punkte išdėstytus reikalavimus, ne vėliau kaip 

per 20 darbo dienų po Taisyklių patvirtinimo pateikia savivaldybės, kurios teritorijoje yra 

nukentėję sodai ar uogynai ir kurios sudarytos komisijos 2019 m. vertino šiems pasėliams 

šalnų padarytą žalą, administracijai Paraišką (2 priedas) ir Paraišką elektronine forma (Word 

doc arba docx formatu). Jei pareiškėjo sodai ir uogynai yra kelių savivaldybių teritorijose ir 

šalnų padarytą žalą vertino kelių savivaldybių sudarytos komisijos, Paraišką jis pateikia toje 

savivaldybėje, kurioje yra registruotas jo žemės ūkio valdos centras. 

25. Agentūra turi teisę elektroniniu paštu ar telefonu paprašyti Pareiškėjo, dėl kurio 

savivaldybė priėmė sprendimą skirti paramą, pateikti buhalterinės apskaitos dokumentus, 

pagrindžiančius 2016–2019 m. užaugintos ir parduotos produkcijos kiekius ir gautas pajamas 

pardavus produkciją, ir Pareiškėjas ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nurodytu elektroniniu 

paštu pateikia pirmiau nurodytą informaciją. Jei per Agentūros nustatytą terminą pareiškėjas 

nepateikia prašomų dokumentų ar pateikia ne visus prašomus dokumentus, jam parama 

neskiriama. 

26. Savivaldybės: 

26.1. per 5 darbo dienas po Taisyklių patvirtinimo informuoja žemės ūkio veiklos 

subjektus, kurių sodų ir uogynų derlius nukentėjo nuo šalnų 2019 metais ir apie kurių 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9391b800410311eb8d9fe110e148c770


8 

 

 

nukentėjusius plotus pranešė Žemės ūkio ministerijai iki 2019 m. rugpjūčio 14 d., apie 

galimybę teikti Paraiškas; 

26.2. per 10 darbo dienų po Taisyklių patvirtinimo priima pareiškėjų Paraiškas; 

26.3. per 5 darbo dienas po 26.2 papunktyje nurodyto termino pabaigos, 

vadovaudamosi Taisyklių nuostatomis, patikrina pareiškėjų atitiktį Taisyklių reikalavimams, 

apskaičiuoja pareiškėjams paramos sumas, užpildydamos Taisyklių 3 priede pateiktą formą. 

Tuo atveju, jei pareiškėjas Paraiškoje nurodė, kad kreipėsi į kitas savivaldybes dėl šalnų 

padarytos žalos įvertinimo sodams ir uogynams, savivaldybė, kurioje yra registruotas 

pareiškėjo žemės ūkio valdos centras, kreipiasi į Paraiškoje nurodytas savivaldybes dėl 

patvirtinimo, kad pareiškėjas atitinka Taisyklių 7 punkte nurodytas sąlygas; 

26.4. priima sprendimus dėl paramos pareiškėjams skyrimo ar neskyrimo ir apie 

priimtus sprendimus dėl paramos neskyrimo informuoja pareiškėjus, nurodydamos paramos 

neskyrimo motyvus ir apskundimo tvarką;  

26.5. parengia Paramos, apskaičiuotos pareiškėjams, kurių 2019 m. sodų ir uogynų 

derlius nukentėjo nuo šalnų, suvestinę pagal Taisyklių 4 priedą (MS Excel formatu) ir ją bei 

Paraiškų elektronines formas ((MS Word formatu) tų pareiškėjų, kurie dėl šalnų padarytos 

žalos įvertinimo 2019 m. kreipėsi į kelias savivaldybes, ne vėliau kaip per 5 darbo dienas nuo 

Taisyklių 26.2 papunktyje nurodyto termino pabaigos pateikia Agentūrai elektroniniu paštu 

nacparama@nma.lt; 

26.6. Agentūrai el. paštu atsiuntus savivaldybėms atrinktų tikrinti pareiškėjų sąrašą, 

savivaldybės jų Paraiškų elektronines formas (.doc arba .docx formatu) ir užpildytą Taisyklių 

3 priedą (MS Excel formatu) ne vėliau kaip per 2 darbo dienas pateikia Agentūrai elektroniniu 

paštu nacparama@nma.lt (Jei pareiškėjas netiksliai užpildė paraišką, Savivaldybės patikslina 

Paraiškos elektroninėje formoje siunčiamoje Agentūrai pasitaikiusius netikslumus); 

26.7. gavusios iš Agentūros informaciją, kad nuostolių suma apskaičiuota neteisingai, 

iki Agentūros nurodyto termino pateikia patikslintus duomenis. 

27. Agentūra: 

27.1. gavusi iš savivaldybių Taisyklių 26.5 ir 26.6 papunkčiuose nurodytus duomenis 

bei iš atrinktų tikrinti pareiškėjų 25 punkte nurodytus dokumentus, pagal juos ne vėliau kaip 

per 20 darbo dienų patikrina pareiškėjų atitiktį Taisyklių reikalavimams ir apskaičiuotos 

paramos teisingumą: 

27.1.1. 1–2 Paraiškas pateikusių savivaldybių teritorijoje – visų Paraiškas pateikusių 

pareiškėjų; 

27.1.2. daugiau nei 2 Paraiškas pateikusių savivaldybių teritorijoje – 10 proc. 

Paraiškas pateikusių pareiškėjų, bet ne mažiau kaip 2 pareiškėjų; 



9 

 

 

27.1.3. visas Paraiškas – tų pareiškėjų, kurie dėl šalnų padarytos žalos įvertinimo 2019 

m. kreipėsi į kelias savivaldybes; 

27.2. patikrinimų metu nustačiusi, kad savivaldybės neteisingai apskaičiavo nuostolių 

sumą, informuoja apie tai savivaldybes, nurodydama patikslintų duomenų pateikimo terminą; 

27.3. apskaičiuoja galutines mokėtinas paramos sumas pareiškėjams, atsižvelgdama į 

Taisyklių 23 punktą; 

27.4. informaciją apie pareiškėjui skirtą paramos sumą skelbia Agentūros 

informaciniame portale https://portal.nma.lt; 

27.5. paramos lėšos išmokamos pareiškėjams Bendrųjų administravimo taisyklių 

nustatyta tvarka; 

27.6. vadovaudamasi Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registro nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2005 m. sausio 

19 d. nutarimu Nr. 35 „Dėl Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registro nuostatų patvirtinimo“, ir Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de 

minimis) pagalbos duomenų tvarkymo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos 

konkurencijos tarybos 2015 m. lapkričio 13 d. nutarimu Nr. 1S-120/2015 „Dėl Suteiktos 

valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos duomenų tvarkymo taisyklių 

patvirtinimo“, pateikia duomenis apie suteiktą valstybės pagalbą Suteiktos valstybės pagalbos 

ir nereikšmingos (de minimis) pagalbos registrui;  

27.7. jei vienam pareiškėjui vienu sprendimu skiriama valstybės pagalbos suma viršija 

Gairių 128 punkte nustatytas ribas, Agentūra informaciją apie skirtą pagalbą pateikia Žemės 

ūkio ministerijai, o ministerija per šešis mėnesius nuo pagalbos suteikimo dienos pateikia 

informaciją į Europos Komisijos Valstybės pagalbos skaidrumo svetainę adresu 

https://webgate.ec.europa.eu/competition/transparency/. 

28. Lėšos pareiškėjui pervedamos į jo finansų įstaigos sąskaitą, kurią jis nurodė 

Paraiškoje. Taisyklių nustatytus reikalavimus atitinkančiam pareiškėjui nurodžius neteisingą 

banko sąskaitos numerį, patikslintus banko sąskaitos duomenis pareiškėjas gali pateikti 

Agentūrai iki 2021 m. gruodžio 1 d.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-497, 2021-08-02, paskelbta TAR 2021-08-02, i. k. 2021-16951 

 

29. Mirus pareiškėjui, pateikusiam savivaldybei Paraišką iki Taisyklių 24 punkte 

nurodyto termino pabaigos ir atitikusiam Taisyklių nustatytus reikalavimus, įpėdinis, gavęs 

paveldėjimo dokumentus (paveldėjimo teisės liudijimą, nuosavybės teisės liudijimą ar pan.), 

pateikia Agentūrai laisvos formos prašymą dėl paramos priskyrimo kartu su paveldėjimo 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e241dbb0f38c11eb9f09e7df20500045


10 

 

 

fakto patvirtinimo dokumentų kopijomis, taip pat nurodo finansų įstaigos pavadinimą, kodą ir 

sąskaitos bei valdos numerį.  

30. Pareiškėjų įpėdiniams bei Taisyklių nustatytus reikalavimus atitinkantiems 

pareiškėjams, kurie patikslino banko sąskaitos duomenis, apskaičiuota paramos suma gali būti 

išmokama 2020 m. ir 2021 m. Praėjus šiam terminui, Agentūra anuliuoja pareiškėjui 

apskaičiuotą paramą.  

Punkto pakeitimai: 

Nr. 3D-497, 2021-08-02, paskelbta TAR 2021-08-02, i. k. 2021-16951 

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 
 

 

31. Subjektai, teikiantys duomenis pagal Taisykles, atsako už jų teikiamų duomenų 

teisingumą ir jų pateikimą Taisyklėse nustatytais terminais. 

32. Savivaldybės atsako už paraiškų surinkimą, įvertinimą ir už tinkamą paramos 

sumų pareiškėjams apskaičiavimą, sprendimų priėmimą. 

33. Agentūra atsako už pareiškėjo atitikties paramos teikimo sąlygoms patikrinimą, už 

paramos dydžio apskaičiavimo ir buhalterinės apskaitos dokumentų patikrinimą, paramos lėšų 

išmokėjimą ir apskaitą, duomenų į Suteiktos valstybės pagalbos ir nereikšmingos (de minimis) 

pagalbos registrą pateikimą Taisyklėse nustatytais terminais. 

34. Savivaldybės ir Agentūra privalo ne trumpiau kaip 10 metų nuo paskutinės 

paramos pagal Taisykles suteikimo dienos saugoti visą su paramos teikimu susijusią 

informaciją ir dokumentus. 

35. Pareiškėjai, gavę paramą neteisėtai, ir asmenys, prisidėję prie neteisėto paramos 

gavimo (pareiškėjų pateiktuose prašymuose sąmoningai patvirtinę klaidingus duomenis), 

atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta tvarka. Neteisėtai gauta parama grąžinama 

Bendrosiose administravimo taisyklėse nustatyta tvarka. 

36. Pasikeitus Taisyklėse nurodytiems teisės aktams, tiesiogiai taikomos naujos šių 

teisės aktų nuostatos. 

___________________ 

 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-865, 2020-12-18, paskelbta TAR 2020-12-18, i. k. 2020-27765 
Dėl žemės ūkio ministro 2020 m. spalio 27 d. įsakymo Nr. 3D-737 „Dėl Paramos žemės ūkio veiklos 

subjektams, patyrusiems nuostolių nukentėjus sodų ir uogynų derliui dėl šalnų 2019 metais, teikimo taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

2. 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e241dbb0f38c11eb9f09e7df20500045
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=9391b800410311eb8d9fe110e148c770


11 

 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Įsakymas 
Nr. 3D-497, 2021-08-02, paskelbta TAR 2021-08-02, i. k. 2021-16951 
Dėl žemės ūkio ministro 2020 m. spalio 27 d. įsakymo Nr. 3D-737 „Dėl Paramos žemės ūkio veiklos 

subjektams, patyrusiems nuostolių nukentėjus sodų ir uogynų derliui dėl šalnų 2019 metais, teikimo taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=e241dbb0f38c11eb9f09e7df20500045

